
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2022

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

DECRETO N.º 014/2022, DE 17 DE MARÇO 2022: Dispõe sobre Comissão lntersetorial pelos 
D i re i tos  da in fânc ia  e  Adolescênc ia   em Marc ion í l io  Souza -  Bahia . 

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma 
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física 
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e 
entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de 
Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar 
publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela 
recebidos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

2

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 

 

DDEECCRREETTOO

  

NN..ºº

  

001144//22002222,,

  

DDEE

  

1177

  

DDEE

  

MMAARRÇÇOO

  

22002222

  

 

  

Dispõe sobre Comissão lntersetorial pelos

 

                                                             

Direitos da infância e Adolescência 

 

                                                     

em Marcionílio Souza -

 

Bahia. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARCIONILIO SOUZA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO

 

que o Selo UNICEF é uma estratégia dos Municípios visando a

 

promoção dos direitos das crianças e dos adolescentes em todo o Brasil; 

 

CONSIDERANDO que através do Selo serão desenvolvidas as capacidades dos 

gestores municipais e atores locais, monitoradas e avaliadas por políticas públicas e o 

impacto da gestão municipal e da participação social na vida de meninas e meninos; 

 

CONSIDERANDO,

 

finalmente, que os Municípios inscritos no Selo UNICEF 

assumem o compromisso de melhorar a vida de crianças e adolescentes, implementando 

e aprimorando programas e políticas de atenção à infância, garantindo os direitos das 

crianças e adolescentes.

 

DECRETA:

 

Art. 1º

 

Fica constituída A COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA 

INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA,

 

com vista a planejar, executar e acompanhar as 

ações previstas na metodologia SELO UNICEF -

 

Edição 2021 –

 

2O24 para conquista 

do reconhecimento na proteção integral -

 

um dos pilares do Estatuto da Criança e do 

Adolescente no centro da agenda pública do município, composta pelos seguintes 

membros em relação anexo.

 

PARAGRAFO 1º

 
A comissão prevista no art. 1º poderá ser alterada a qualquer 

momento por ato do Prefeito Municipal  
 

Art. 2º
 
A comissão tem a função de propor Políticas Púbicas Municipais de 

implementação e aprimoramento de programas e políticas de atenção a infância, 

garantindo os direitos das crianças e adolescentes indicando responsabilidades, 

corresponsabilidades, atribuições, diretrizes e estratégias para a efetivação das políticas
 

públicas da criança e adolescente em Marcionílio Souza –  Bahia.  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

3

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 

Art. 3º-

 

A comissão

 

tem como Objetivo de Planejar, executar e acompanhar as ações 

previstas na metodologia do Selo Unicef edição 2021 / 2024.

 

Art. 4º-

 

O trabalho realizado pela COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS 

DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA na Edição 2021/2024 é de caráter gratuito, não 

cabendo, pois, quaisquer repasse compensatório ou remuneratório a título de 

contraprestação, não havendo vínculo trabalhista   e nem obrigação de natureza laborais, 

previdenciária ou afim para participação na Comissão. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 17 de março de 2022.

 
 

 

HHeerrmmíínniioo

  

JJoosséé

  

OOlliivveeiirraa

  

MMeerrccêêss

  

PPrreeffeeiittoo

  

MMuunniicciippaall

  
 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

4

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

 
SELO UNICEF-

 

EDIÇÃO 2021-2024

 
COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS

 

DIREITOS DAS

 

CRIANÇAS

 

E ADOLESCÊNTES

 

 
 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

Secretária: 

 

Nome: Laudilene Pires de Souza Simões

 

CPF: 004.368.305-31

  

Email: irmadorasocial@gmail.com

 

Endereço: Praça Raimundo Oliveira, 502 

 

TEL: 75 99195-9598

 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social

 

Articuladora Municipal do Selo Unicef 

 
 

 

Nome: Rita Cacia

 

de Souza Ramos Rodrigues

 

CPF: 907.821.185-49

 

Email: ritaramosrodrigues@gmail.com

 

Endereço

  

TEL 062 981562318

 

Ass:

 
 
 

 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social

 

Mobilizadora

 

da Assistência Social 

 
 

 

Nome: Larize Oliveira do Valle

 

CPF: 858.754.645-77

 

Email: lary-ize@hotmail.com

 

Endereço: Av. Antônio Sampaio; 309

 

TEL: 75 99232 5002

 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social

 

Mobilizadora de Adolescentes

 

Nome: Joselia Fernandes Mascarenhas Britto

   

CPF: 014.732.245-60

 

Endereço: Rua Roque Medrado nº 30

 

TEL:  075991457140

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

5

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

 

SELO UNICEF-

 

EDIÇÃO 2021-2024

 

Ass:

 

COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCÊNTES

 
 

 
 

Instituição: Secretaria Municipal de Educação 

 

Secretária 

 
 

Nome: Sônia Maria de Souza Ramos

 

CPF: 899.353.225-72

 

Email: valsavito2508@gmail.com

 

Endereço: Rua Dorival Ramos,111

 

TEL:  75 99142 5364

 
 

Ass:

 
  

 

Instituição: Secretaria Municipal de Educação 

 

Mobilizadora

 

(a) 

 
 

Nome: Marta Elizabete de Oliveira Garcia Santos

 

CPF: 025.719.325-19

 

Email: marta11elisabeti@gmail.com

 

Endereço: Rua Manoel Braga, 102

 

TEL:  75 98275 0070

 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde

 

Secretária: 

 

Nome: Luciene

 

Almeida Brito

 

CPF: 018.934.365-60

 

Email: smsmarcionilio@gmail.com

 

Endereço: Faz Recanto dos Pássaros

 

Povoado Queimadinhas

 

TEL: 75 99248 7257

 
 

Ass:

 
 
 

NUCA –

 

Núcleo de Cidadania dos Adolescentes

 
 

Nome: Anna Clara Galvão dos Santos Souza

 

CPF: 072.487.035-08

 

Endereço: Rua Roque Medrado 122

 

TEL: 75 992362757

 

Ass:

 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

6

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

 
SELO UNICEF-

 

EDIÇÃO 2021-2024

 
COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DAS

 

CRIANÇAS

 

E ADOLESCÊNTES

 

 
 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde

 

Mobilizador

 

(a)

 
 

Nome: Karieli Souza Rocha

 

CPF: 038.731.475-05

 

Email: msatencaobasica@gmail.com

 

Endereço: Rua Maria Carvalho dos Santos

 

TEL: 75 98180 3661

 
 

Ass:

 
 

 
 

INSTITUIÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde

 

Técnica (a)

 
 

Nome: Jane Sara Costa Cruz

 

CPF: 033.637.455-08

 

Email: jannesara2011@hotmail.com

 

Endereço: Rua Antônio Carlos de Souza, 64

 

TEL:  75 99226 0686

 
 

Ass:

 
 
 

INSTITUIÇÃO: Secretaria de Cultura

 
 

Nome: Bruno Ribeiro dos Santos

 

CPF: 012.014.525-11

 

Email: bruno.culturamsa@gmail.com

 

Endereço: Rua Luiz Silva, 220

 

TEL: 71 99316 6869

 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO: Conselho Tutelar 

 
 

 

Nome: Edilane Silva Rosendo Almeida

 

CPF: 024.006.975-74

 

Email: 

 

Endereço: Rua Lourival Rodrigues n° 121

  

TEL:  75 99123 9141

 
 

Ass:

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

7

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

 
SELO UNICEF-

 

EDIÇÃO 2021-2024

 

 

COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DAS

 

CRIANÇAS

 

E ADOLESCÊNTES

 

 

INSTITUIÇÃO CMDCA-

 

Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e 
Adolescentes

 

-

  

Presidente 

 
 

Nome: Carolina Magalhães Araújo da Silva 

 

CPF: 030.246.995 -

 

57

 

Email: carolinamagalhaes@gmail.com

 

Endereço: Rua Daniel Braga nº 418

 

TEL: 

 
 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO:

 

CMAS-

 

Conselho Municipal de Assistência Social

 

Presidente

 
 

Nome: Hellena Kelly Almeida dos Santos

 

CPF:839.237.805-91 

 

Email: kellyefabiana@hotmail.com

 

Endereço: Rua Daniel Braga, 455

 

TEL:  75 98838 3689

 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO: CRAS –

 

Centro de Referência de Assistência Social 

 
 

 

Nome: Jessika Kelly Ribeiro da Silva Figueiredo

 

CPF: 829.697.285-91

 

Email: kfigueiredo09@gmail.com

 

Endereço: Rua Manoel Nery, 47

 

TEL:  71 99134 3309

 
 
 

Ass:

 
 

INSTITUIÇÃO: CRAS –

 

Centro de Referência de Assistência Social

 

CRIANÇA FELIZ

 
 

Nome: Vanessa Amorim Amâncio 

 

CPF: 068.196.186 –

 

65

 

Email:

 

nessaamancio2011@hotmail.com

  

Endereço: Rua Neném Miranda 96

 

TEL:  

 

Ass:

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
17 DE MARÇO DE 2022 • ANO II • Nº 157

P
á
g

in
a

8

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1b151303-35aa-418d-aa2e-8dd0333d845f

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

 

SELO UNICEF-

 

EDIÇÃO 2021-2024

 

 
 

COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DAS

 

CRIANÇAS

 

E ADOLESCÊNTES

 
 
 

INSTITUIÇÃO PASTORAL DA CRIANÇA

  
 

Nome: Sidineya Matos dos Santos

  

CPF: 040.254.375-03

 

Email: 

 

Endereço: Rua Maria Cândida Alves

  

TEL:  75 –

 

991595091

 
 
 

Ass:

 
 

 

INSTITUIÇÃO CÂMARA DE VEREADORES

 
 

Nome: Íris de Cassia Santos Costa

 

CPF: 707.424.805-34

 

Email: 

 

Endereço:

 

Rua Augusto Palmeira 314

 

TEL: (71) 99364-9681

  
 

Ass.

 
 

 

INSTITUIÇÃO IGREJA EVANGÉLICA 

 
 
 
 

Nome : Neraldo de Santana Santos

 

CPF : 531402575-20

 

Endereço : Rua Philomeno Gonsalves, 108-

 

centro

 

E-mail : neraldosantana2009@hotmail.com

 
 
 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

